LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Tuesday, 01 April 2025 / 11 Chaitra 1947 (Saka)

No. 11 02.07 PM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 02.07 PM **Special Mention (Rule-280)**:

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Surya Prakash Khatri
- 2. Shri Sanjay Goyal
- 3. Smt. Poonam Sharma
- 4. Shri Abhay Verma (Hon'ble Minister of Urban Development intervened)
- 5. Shri Karnail Singh

- 6. Shri Sandeep Sehrawat
- 7. Shri Ravi Kant
- 8. Shri Satish Upadhyay
- 9. Shri Anil Jha
- 10. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 11. Shri Jarnail Singh
- 12. Smt. Neelam Pahalwan

The Chair called the names of the following Members to raise matters under Rule-280 but they were not present in the House:

1. Shri Imran Hussain

- 3. Shri Aaley Mohmad Iqbal
- 2. Shri Punardeep Singh Sawhney

2. 02.50 PM Paper laid on the Table:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance laid the copies of the Report of the Comptroller and Auditor General of India on "Performance Audit on Prevention and Mitigation of Vehicular Air Pollution in Delhi' relating to Government of NCT of Delhi for the year ended 31 March 2021 (Report No. 2 of 2022) (Hindi & English) on the Table of the House.

- 3. 02.56 PM The Chair adjourned the House upto 03.30 PM for *Tea-Break*.
- 4. 03.30 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

5. 03.31 PM Discussion on the Paper laid on the Table :

Discussion commenced on the Report of the Comptroller and Auditor General of India on "Performance Audit on Prevention and Mitigation of Vehicular Air Pollution in Delhi' relating to Government of NCT of Delhi for the year ended 31 March 2021 (Report No. 2 of 2022) laid by Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance on the Table of the House.

The following Members expressed their views:

1. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister

Hon'ble Members of Opposition demanded that the matter of Calling Attention (Rule-54) listed in the business, be taken up.

The Chair stated that the said matter will be taken up after discussion on CAG Report as per listed business.

He repeatedly requested the Members of Opposition Party to take their seats and not to disrupt the proceeding of the House.

Arguments were exchanged between the Members of Ruling Party and Opposition. *Pandemonium ensued.*

- 6. 03.34 PM The Chair adjourned the House for 10 Minutes due to disturbance in the proceedings.
- 7. 03.45 PM House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.

8. 03.45 PM The Chair stated that the behaviour of Members of Opposition Party was irresponsible as they did not participate in the discussion on CAG report. He requested the Members of Opposition to attend the proceedings of the House and participate in the discussion.

9. 03.46 PM Discussion on the Paper laid on the Table continued:

(Report No. 2 of 2022 of Comptroller and Auditor General of India)

The following members expressed their views:

Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister continued his speech.

- 2. Shri Harish Khurana
- 3. Shri Raj Kumar Bhatia
- 4. Shri Satish Upadhyay

The Chair informed the House that discussion on the said Report will continue next day i.e. 02 April 2025.

10. 04.40 PM Calling Attention (Rule-54):

The Chair informed the House a matter of Calling Attention (Rule-54) i.e. "Alleged persistent power cuts affecting several areas of Delhi" has been listed which was to be raised by Shri Kuldeep Kumar, Hon'ble Member but he was absent in the House.

The Chair further stated that it was a serious matter which shows irresponsible behaviour of Member of Opposition.

He further stated that inspite of the absence of the Member who had given Notice, the matter was being taken up.

The other Members of Opposition were also absent.

The following Members expressed their views:

- 1. Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip
- 2. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 3. Shri Satish Upadhyay
- 4. Shri Manoj Kumar Shokeen
- 5. Shri Kulwant Rana
- 6. Shri Ajay Mahawar

He also moved a Motion censuring the irresponsible behaviour of Shri Kuldeep Kumar, Hon'ble Member of Opposition.

The House agreed with the Motion.

- 7. Shri Karnail Singh
- 8. Dr. Anil Goyal

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Power replied.

11. 05.38 PM Statement by the Chair:

The Chair informed the House that Delhi Legislative Assembly will be fully Solar energised within 100 days.

12. 05.39 PM Announcement by the Chair:

The Chair informed the House that Members for three Financial Committees i.e. Committee on Public Accounts, Committee on Government Undertakings & Committee on Estimates had been elected unanimously and the Committees had been constituted for the financial year 2025-26.

13. 05.40 PM Short Duration Discussion (Rule-55):

Shri Surya Prakash Khatri, Hon'ble Member continued discussion regarding 'water shortage, water logging, sewerage blockage and desilting of drains in Delhi'.

The Chair informed the House that said discussion will continue next day i.e. 02 April

14. 05.57 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Wednesday, 02 April 2025.

Delhi
01 April, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 01 अप्रैल, 2025/चैत्र 11, 1947 (शक्)

संख्या—11 02.07 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 02.07 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत मामले उठाये :—

1 श्री सूर्य प्रकाश खत्री

7 श्री रवि कांत

2 श्री संजय गोयल

8 श्री सतीश उपाध्याय

3 श्रीमती पूनम शर्मा

9 श्री अनिल झा

4 श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक 10 श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष (माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)

5 श्री करनैल सिंह

11 श्री जरनैल सिंह

6 श्री संदीप सहरावत

12 श्रीमती नीलम पहलवान

अध्यक्ष महोदय ने निम्नलिखित सदस्यों के नाम नियम—280 के तहत मामले उठाने के लिए पुकारे लेकिन वे सदन में उपस्थित नहीं थे :

- 1.श्री इमरान ह्सैन
- 2.श्री पूनरदीप सिंह साहनी
- 3.श्री आले मोहम्मद इकबाल
- 2. 02.50 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने 31 मार्च 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के 'दिल्ली में वाहन वायु प्रदूषण रोकथाम और शमन पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन'' (वर्ष 2022 का प्रतिवेदन संख्या 02) की (हिन्दी एवं अंग्रेजी) प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

- 3. 02.56 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन जलपान के लिए अपराह्न 3.30 बजे तक स्थगित किया।
- 4. 03.30 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 5. 03.31 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा :**श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री द्वारा 31 मार्च 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के 'दिल्ली में वाहन वायु प्रदूषण रोकथाम और शमन पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन'' (वर्ष 2022 का प्रतिवेदन संख्या 02) पर चर्चा प्रारम्भ हुई।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने कार्यसूची में सूचीबद्ध ध्यानाकर्षण (नियम–54) के विषय को लिए जाने की मांग की। अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उक्त विषय को कार्यसूची के अनुसार सीएजी रिपोर्ट पर चर्चा के बाद लिया जाएगा। उन्होंने प्रतिपक्ष के सदस्यों से अपना स्थान ग्रहण करने और सदन की कार्यवाही को बाधित न करने का बार–बार अनुरोध किया। सत्तापक्ष और प्रतिपक्ष के सदस्यों के मध्य तर्क–वितर्क हुआ। शोर–शराबा प्रारम्भ हुआ।
- 6. 03.34 बजे अध्यक्ष महोदय ने कार्यवाही में बाधा उत्पन्न होने के कारण सदन 10 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 03.45 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
 अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 3. 03.45 बजे अध्यक्ष महोदय ने कहा कि प्रतिपक्ष के सदस्यों का व्यवहार गैर–जिम्मेदाराना रहा क्योंकि उन्होंने सीएजी रिपोर्ट पर चर्चा में भाग नहीं लिया। उन्होंने प्रतिपक्ष के सदस्यों से सदन की कार्यवाही में आने तथा चर्चा में भाग लेने का अनुरोध किया।
- 9. 03.46 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा जारी**:
 (भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के वर्ष 2022 का प्रतिवेदन संख्या—02)
 निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:—
 श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने अपना भाषण प्रारम्भ किया।
 - 2. श्री हरीश खुराना
 - 3. श्री राज कुमार भाटिया
 - 4. श्री सतीश उपाध्याय

अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि उक्त प्रतिवेदन पर चर्चा अगले दिन अर्थात 02 अप्रैल, 2025 को भी जारी रहेगी।

10. 04.40 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम–54)** :

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि ध्यानाकर्षण (नियम—54) के तहत विषय "दिल्ली के कई क्षेत्रों में कथित रूप से हो रही बिजली कटौती", सूचीबद्ध किया गया है जिसे श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य द्वारा उठाया जाना था लेकिन वे सदन में उपस्थित नहीं हैं।

अध्यक्ष महोदय ने आगे कहा कि यह गंभीर मामला है जो प्रतिपक्ष के सदस्यों के गैर-जिम्मेदाराना व्यवहार को दर्शाता है।

उन्होंने आगे कहा कि जिस सदस्य ने नोटिस दिया था, उनकी अनुपस्थिति के बावजूद, इस मामले को लिया जा रहा है। प्रतिपक्ष के अन्य सदस्य भी अनुप्रकार थे।

प्रतिपक्ष के अन्य सदस्य भी अनुपस्थित थे।

निम्नलिखित सदस्यों ने अपने विचार व्यक्त किए:

- 1. श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक
- 2. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

- 3. श्री सतीश उपाध्याय
- 4. श्री मनोज कुमार शोकीन
- 5. श्री कुलवंत राणा
- 6. श्री अजय महावर उन्होंने श्री कुलदीप कुमार, प्रतिपक्ष के माननीय सदस्य के गैर–जिम्मेदाराना व्यवहार की निंदा करते हुए प्रस्ताव प्रस्तुत किया। सदन ने प्रस्ताव पर सहमति व्यक्त की।
- 7. श्री करनैल सिंह
- 8. डॉ. अनिल गोयल

श्री आशीष सूद, माननीय ऊर्जा मंत्री ने उत्तर दिया।

11. 05.38 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यक्तव्य :

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि दिल्ली विधान सभा को 100 दिनों के अंदर पूरी तरह सौर ऊर्जा युक्त बनाया जाएगा।

12. 05.39 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा घोषणा :

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि तीन वित्तीय समितियों अर्थात लोक लेखा समिति, सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति एवं प्राक्कलन समिति के सदस्यों का सर्वसम्मित से निर्वाचन हो गया है तथा वित्त वर्ष 2025—26 के लिए समितियों का गठन कर दिया गया है।

- 13. 05.40 बजे **अल्पकालिक चर्चा (नियम—55)** : **श्री सूर्य प्रकाश खत्री, माननीय सदस्य** ने *"दिल्ली में पानी की कमी, जलभराव, सीवरेज की रूकावट और नालियों की सफाई के संबंध में"* चर्चा प्रारम्भ की।
- 14. 05.57 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 02 अप्रैल, 2025 को अपराह्न 02.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली रंजीत सिंह 01 अप्रैल, 2025 सचिव